
 DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 

 

            www.lucena.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

Portaria GP Nº. 057/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr(a). JACKSON ELEOTERIO DA 

SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, 

ficando lotado(a) na Secretaria de Educação.  

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

01.02.2022 revogada as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, 16 de março de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 058/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor(a) TATIANA PEREIRA DA 

CRUZ, matricula: 30179 do cargo em comissão de 

Coordenador(a) de Vigilância Ambiental, sob o Símbolo CCS-

14, devendo a mesma retornar ao seu cargo efetivo de Assistente 

Administrativo, ficando lotada na Secretaria de Administração. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

01.02.2022 revogada as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, 16 de março de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

Portaria GP Nº. 059/22 

 

O Prefeito Municipal de Lucena, Estado da Paraíba, no 

uso das suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Art. 59, 

inciso V, da Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Sr.(a) ANA PAULA SOUZA DOS 

SANTOS, que exerce o cargo em comissão de Diretor de 

Departamento (Chefe de Imunização), lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

2 - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

15.02.2022 revogada as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, 16 de março de 2022. 

 

 

__________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 060/2022 

 

O Prefeito Municipal de Lucena, Estado da Paraíba, no 

uso das suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Art. 59, 

inciso V, da Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE:  

 

1. Nomear o(a) Sr.(a) SUÉLIDA RAFAELA DE MELO 

SILVA, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Departamento (Chefe de Imunização), ficando lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

2 - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

16.02.2022 revogada as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, 16 de março de 2022. 

 

 

__________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Lucena -Paraíba, segunda-feira, 04 de abril de 2022 - Ano 2022 -Nº 4593



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                  Pág. 

 
  

 

2 

            www.lucena.pb.gov.br 
 

 
Portaria GP Nº. 061/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica do Município e tendo em 

vista a aprovação do Concurso Público homologado e 09 de maio 

de 2019 e prorrogado através do Decreto Nº. 893/2021, de 10 de 

maio de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear de acordo com a Lei Municipal 676/10, o(a) 

Sr.(a) WANDERSON DANTAS DE MORAIS, para exercer o 

cargo de PROFESSOR B – EDUCAÇÃO FISICA, Código MAG 

403, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 30 de março de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 062/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica do Município e tendo em 

vista a aprovação do Concurso Público homologado e 09 de maio 

de 2019 e prorrogado através do Decreto Nº. 893/2021, de 10 de 

maio de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear de acordo com a Lei Municipal 676/10, o(a) 

Sr.(a) ERON HELDER RODRIGUES DE ARAÚJO, para 

exercer o cargo de PROFESSOR B – EDUCAÇÃO FISICA, 

Código MAG 403, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 30 de março de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria GP Nº. 063/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica do Município e tendo em 

vista a aprovação do Concurso Público homologado e 09 de maio 

de 2019 e prorrogado através do Decreto Nº. 893/2021, de 10 de 

maio de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear de acordo com a Lei Municipal 676/10, o(a) 

Sr.(a) GABRIEL GOMES PEREIRA BATISTA, para exercer o 

cargo de PROFESSOR B – EDUCAÇÃO FISICA, Código MAG 

403, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 30 de março de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 064/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar a servidora EVANUSA NOGUEIRA DO 

CARMO matricula 31435 que exerce o cargo em comissão de 

Secretária Executiva da Educação, sob o Símbolo CCS-2, lotada 

na Secretaria de Educação. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de abril de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lucena -Paraíba, segunda-feira, 04 de abril de 2022 - Ano 2022 -Nº 4593



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                  Pág. 

 
  

 

3 

            www.lucena.pb.gov.br 
 

 
Portaria GP Nº. 065/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a) ANGELA VALQUÍRIA DA 

CONCEIÇÃO para exercer o cargo em comissão de Secretária 

Executiva da Educação, sob o Símbolo CCS-2, ficando lotada na 

Secretaria de Educação. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de abril de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 066/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Sr(a). EVALDO DOS SANTOS 

CHAGAS que exerce o cargo em comissão de Assessor Especial, 

sob o Símbolo CCS-6 lotado(a) na Secretaria de Infraestrutura. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 01 de abril de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria GP Nº. 067/2022 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Conceder o retorno, a pedido do(a) Servidor(a) 

JAILSON BIANO matricula 2335, a suas funções laborais como 

Agente de Limpeza, que estava da licença para tratar de 

interesses particulares, a partir do dia 01/04/2022, ficando lotado 

na Secretaria de Infraestrutura. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de abril de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 068/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr(a). EVANUSA NOGUEIRA DO 

CARMO que exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, 

sob o Símbolo CCS-6, sob o Símbolo CCS-2, ficando lotado(a) 

na Secretaria de Administração. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de abril de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lucena -Paraíba, segunda-feira, 04 de abril de 2022 - Ano 2022 -Nº 4593



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.4 

 
  

                         Prefeitura Municipal de Lucena 
                                   Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba 

 

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                         Leomax da Costa Bandeira 

                               Prefeito Constitucional                                                         Secretaria de Administração 

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

           www.lucena.pb.gov.br 

Portaria GP Nº. 069/22 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). CALEBE BANDEIRA DOS 

SANTOS para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão 

da Defesa Social, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

03.03.2022 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

 

PORTARIA IPML nº 016/2022 

 

A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 1049/2021 e tendo em vista o que consta o Processo nº 

002/2022 

 

RESOLVE com base no artigo 3º, Incisos I, II e III da 

EC 47/05 conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS 

INTEGRAIS a JAIDES BARBOSA DORNELAS, Assistente 

Administrativo, matrícula nº 072, lotada na Secretaria de 

Administração e Planejamento do Município. 

 

Lucena, 01 de abril de 2022 

 

 

 

THAÍS EMÍLIA DINIZ MENDES DE ARAÚJO COSTA 

Diretora Presidente do IPML 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2022 

A Pregoeira Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 
00001/2022. Objeto: Aquisição de material de expediente para 
atender as demandas de diversas secretarias do Município de 
Lucena. A nova data será divulgada nos meios oficiais. Informações e 
dúvidas: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no referido 
endereço.  E-mail: cpllucena@hotmail.com.  

Lucena - PB, 04 de Abril de 2022 

SALETE GOMES DE MENDONÇA SANTOS - Pregoeira Oficial 

AVISO 

Lucena - Paraíba, segunda-feira, 04 de abril de 2022 - Ano 2022 -Nº 4593

http://www.lucena.pb.gov.br/

